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Kam tento víkend
Sobotňajší večer bude 
patriť folklóru! Do 
MsKS si príďte od 18. 
hodiny spolu s hosťami 
zaspomínať na šty-
ridsaťročnú históriu 
folklórneho súboru 
Tatrovák – Drienovec. 

Piaty Hrežďovský Guláš Fest opäť vyhral Pelikán
Občiansky výbor v Malých Chlievanoch, miestny Stolnotenisový klub a občania tejto mestskej časti si opäť na 

„vysvedčenie“ vyslúžili jednotku. V uplynulú sobotu odovzdali ako organizátori „telo i dušu“ piatemu ročníku maj-
strovstiev vo varení najobľúbenejšieho slovenského jedla – gulášu. Hrežďovský Guláš fest sa uskutočnil pod záštitou 
primátora Mariána Chovanca a Mestského úradu v Bánovciach nad Bebravou. 

Na foto víťazné 
družstvá - v čer-
venom Pelikán 
s putovným kotlíkom 
a v zelenom Slza 
- s organizátormi 
Guláš Festu – 
sprava poslanec 
MsZ Ľudevít Znášik, 
primátor Marián 
Chovanec a Dušan 
Senčík ,  k tor í 
odovzdávali ceny 
a poháre víťazom, 
a moderátorka 
Zuzana Marková. 

Nad malochlievanským areálom 
sa po celý deň vznášala nielen helikop-
téra, ktorá ponúkala vyhliadkové lety, 
ale zo všetkých strán aj búrkové mraky. 
A  keď  o  šestnástej  porota  zbierala 
vzorky  do  číslom  označených  misiek, 
dokonca  sa  blýskalo  a  na  účastníkov 
padlo  zopár  kvapiek  dažďa.  Po  minu-
loročnej  horúčave  súťažiaci  i  účastníci 
privítali toto osvieženie, ktoré na nálade 
nikomu neubralo. Kým porota ochutnala 
všetkých 20 vzoriek, mohli sa návštev-
níci zabávať na súťažiach v pílení dreva 
a v pití piva, na vystúpení superstaristu 
Paľka Kovalíčka  a  folklórneho  súboru 
Bebran.  Ešte  pred  nimi  do  tanca  i  na 

počúvanie  hrali  Nadličanka,  ktorá  tu 
mala  aj  svoje  súťažné  družstvo,  a Ter-
chovská muzika. 

Víťazom  v  kategórii  estetika  sa 
stalo družstvo Slza, druhé miesto získal 
Karol  &  company  a  tretie  Hydros. 
V  hlavnej  „chuťovej“  kategórii  prven-
stvo obhájil minuloročný víťaz Pelikán 
z  Malej  Hradnej,  druhé  miesto  udelia 
porota  nováčikovi  súťaže  družstvu 
BMV  a  tretie  ženám  z  Dvorca,  ktoré 
v číslom jeden súťažili pod názvom Päť 
statočných.  Zábava  v  areáli  gradovala 
pri vstúpení skupiny Senzus a málokto 
si nechal ujsť aj losovanie bohatej tom-
boly pred polnocou. 

Tohtoročný najlepší guláš od Pelikána 
sa minul medzi prvými... Viac foto 
z Guláš Festu na www.malechlievany.sk 
 Text a foto: Alena Borszéková
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Úprava ceny parkovného 
pred nemocnicou

Oznamujeme  motor ist ickej 
verejnosti, že od stredy 1. 6. 2016 sa 
zmenila  výška  poplatku  za  dočasné 
parkovanie  na  odstavnej  ploche  pred 
nemocnicou na Ulici Hviezdoslavova 
nasledovne:

V parkovacom automate:  za 
prvú  hodinu  parkovania  30  centov, 
za každú hodinu parkovania po prvej 
hodine 50 centov.

 Úhrada parkovného zaslaním 
SMS správy: za  prvú  hodinu  par-
kovania  40  centov,  za  každú  hodinu 
parkovania po prvej hodine 60 centov

Výška  úhrady  za  celodenné 
parkovanie,  ako  aj  ceny  parkovacích 
kariet zostávajú nezmenené.

„Bánovský“ pštros 
v centre pozornosti

Koncom  minulého  týždňa  sa 
v  Bánovciach  nad  Bebravou  za  prí-
tomnosti  pracovníka  Štátnej  ochrany 
prírody  SR  a  pracovníkov  ZOO 
Bojnice  pokúsil  veterinár  o  odchyt 
pštrosa  (nandu  pampového),  ktorý  sa 
pohybuje  voľne  už  niekoľko  dní  na 
poli  pri  ZŠ  Partizánska.  Aj  napriek 
zásahu  uspávacou  látkou  sa  ho  žiaľ 
nepodarilo  odchytiť,  nakoľko  tento 
exotický  vták  veľmi  stresujúco  zare-
agoval  na  prítomnosť  kameramanov 
a  následkom  toho  látku  v  tele  rýchlo 
zmetabolizoval. Po krátkom omámení 
sa mu podarilo uniknúť ďalej do poľa 
a  je  pravdepodobné,  že  sa  nachádza 
už v  inej  obci. Mambu pampový  síce 
nie  je  nebezpečný,  ale  odchyt muselo 
mesto zabezpečiť aj z dôvodu ochrany 
detí,  nakoľko  tento  veľký  vták  sa 
pohyboval  len  niekoľko  metrov  od 
školského  areálu.  Po  jeho  odchyte 
bude  umiestnený  do  ZOO  Bojnice  a 
podľa  informácií  zo  Štátnej  ochrany 
prírody  SR,  ak  sa  neprihlási  jeho 
pôvodný  majiteľ,  stane  sa  majetkom 
štátu. Vyzývame preto občanov, ktorí 
poznajú  majiteľa,  aby  o  tom  bezod-
kladne  informovali  miestne  príslušnú 
políciu.    Tlačová správa MsÚ

 Foto: M. Schlesinger

SOŠ J. Ribaya v prestavbe za vyše milón eur
Máme spoločnú víziu špičkovej školy

Bánovská verejnosť je už dlhšie informovaná o spojení 
dvoch stredných škôl SOŠ Farská a SOŠ Juraja Ribaya. Keďže 
aktuálny školský rok sa končí a po prázdninách by mali žiaci 
nastúpiť do „novej“ strednej odbornej školy, spýtali sme sa 
riaditeľa Strednej odbornej školy J. Ribaya Mgr. Petra Bulíka, 
aký je aktuálny stav príprav pre splynutie škôl.

Pán riaditeľ, ste zodpovedný 
za prípravu priestorov SOŠ J. 

Ribaya pre „novú“ školu. Stihnú stav-
bári zrealizovať všetky zámery tak, 
aby školský rok riadne začal ? A aký 
bude názov novej školy ?

Stavbári naozaj usilovne pracujú. 
Súbežne  prerábame  časť  dielní  pre 
odborný výcvik, kde budú viaceré nové 
odborné učebne, technické laboratóriá, 
zborovňa majstrov odborného výcviku, 
nové  sociálne  zariadenia,  opravená 
strecha  a  dažďové  zvody.  Zároveň 
bude  komplexne  opravená  telocvičňa 
školy, kde pôvodné zostanú prakticky 
iba  obvodové  múry.  Telocvičňa 
dostane  novú  zateplenú  strechu, 
plastové  okná,  strop  i  palubovku. 
No  a  k  tomu  ešte  treba  pripočítať  aj 
opravu  kuchyne,  kde  tiež  idú  nové 
plastové okná, oprava sociálnych 
zariadení  a  mierna  reorganizácia 
priestorov  podľa  požiadaviek  pani 
vedúcej  školskej  jedálne.  Termín 
odovzdania  celého  diela  je  zmluvne 
dohodnutý na 15. august 2016. Stavbári 
sa však sami z vlastnej vôle  rozhodli, 
že  sa  pokúsia  termín  ešte  skrátiť 
aspoň o týždeň – dva. Ide však naozaj 
o  pomerne  významnú  rekonštrukciu 
viacerých  našich  priestorov,  budem 
spokojný,  ak  to  poriadne  urobia  do 
dohodnutého  termínu.  Ak  sa  nestane 
nič  nepredvídané,  čo  by  projekt 
zdržalo,  verím,  že  k  1.  septembru 
2016 budú veci pripravené,  ako  treba. 
Škola  sa  bude  volať  Stredná  odborná 
škola strojnícka. Aby však tento názov 
nepôsobil  mätúco,  konštatujem,  že  v 
nej zostávajú a v najbližšej budúcnosti 
zostanú  všetky  študijné  i  učebné 
odbory  z  oboch  doterajších  škôl. 
A možno pribudnú i nové.

Hodnota celej prestavby vraj 
presahuje sumu 800 000 eur?
Netreba  používať  slovko  vraj. 

Suma peňazí  je verejná,  je z rozpočtu 
Trenčianskeho  samosprávneho  kraja 
a  je  schválená  uznesením  poslancov 
zastupiteľstva  TSK,  ergo  nie  je 
tajomstvom.  Mierne  presahuje  1,1 
milióna  eur. Môže  sa  to  zdať mnoho, 
treba  však  objasniť  aj  druhú  stranu 
mince.  Budova  dielní  bola  v  hava-
rijnom  stave.  Mali  sme  schválený  a 
zazmluvnený  projekt  z  eurofondov 

v hodnote 1,7 milióna eur ešte v roku 
2010. Dvakrát sme vtedy boli vyzvaní 
„vypratať“  stavenisko  na  realizáciu 
projektu.  Projekt  však  napokon  padol 
za  predošlého  vedenia  kraja,  pričom 
dodnes  nemáme  ofi ciálne  vyjadrenie 
prečo...  Tieto  skutočnosti  uvádzam  aj 
preto,  že  chcem  verejne  poďakovať 
súčasnému  predsedovi  TSK  pánovi 
Jaroslavovi Baškovi a poslancom TSK, 
ktorí  spomenutou  sumou  podporili 
najnevyhnutnejšie  opravy  a  prestavby 
priestorov  školy.  Doplním  tiež,  že 
pôvodný  projekt  komplexnej  rekon-
štrukcie dielní odborného výcviku sme 
opäť oprášili a  je schválený do balíka 
projektov  TSK  pre  realizáciu  v  nad-
chádzajúcom  programovom  období 
v  rámci  tzv.  IROPu.  Podpora  vedenia 
TSK  našej  škole  je  jasným  signálom, 
že má  záujem,  aby  v Bánovciach  nad 
Bebravou bolo dlhodobo zabezpečené 
kvalitné  odborné  vzdelávanie.  Štruk-
túra  priemyslu  je  v  našom  regióne 
veľmi  pestrá  a  taká  bude  aj  ponuka 
učebných a študijných odborov v tejto 
„novej“  škole.  Sme  vďační  za  túto 
podporu i víziu urobiť z dvoch našich 
bánovských stredných odborných škôl 
jednu  špičkovú  spojením  toho  najlep-
šieho z oboch. 

Môžete konkrétnejšie naznačiť 
aspoň hlavné zámery rozvoja 

školy pre najbližšiu budúcnosť?
Máme  cieľ  ďalej  pokračovať 

v  projekte  centra  odbornej  prípravy 
pre  automobilový  priemysel,  chceme 
spustiť  duálne  vzdelávanie  pre  stro-
járstvo  i  textilný  priemysel,  naďalej 
sa  zapájať  do  vzdelávacích  projektov 
a  študijnými  výsledkami  žiakov,  ich 
uplatnením  sa  na  trhu  práce  patriť 
k  špičkovým  školám  prinajmenšom 
v  našom  kraji.  V  týchto  dňoch  sme 
spracovali  analýzu  počtu  žiakov, 
ktorí  odchádzajú  študovať  do  iných 
okresov  rovnaké  alebo  príbuzné 
odbory,  aké  máme  aj  u  nás.  Takých 
žiakov je ich približne 90. Chceme, aby 
v budúcnosti zostali u nás. Aj z  tohto 
titulu  bude  nevyhnutné  zlepšiť  prácu 
časti  pedagogického  zboru.  Peniaze 
venované na skvalitnenie materiálnych 
podmienok  vzdelávania  musia  byť 
zhodnotené zvýšenou kvalitou vyučo-
vacieho procesu. (jk)
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Primátor o obnoviteľných zdrojoch energie v Trebišove
Primátor mesta Marián Chovanec a Anton Haňo, konateľ spoločnosti Byttherm, Bánovce nad Bebravou sa 25. 

mája zúčastnili slávnostného otvorenia nového energetického zdroja v Trebišove. Prišli na základe osobného pozvania 
Ivana Ďuďáka, konateľa spoločnosti Intech Slovakia s.r.o., ktorá prezentovala významný projekt predstavujúci jednu 
z najväčších investícií v teplárenstve v ostatnom období na Slovensku. Podporený bol aj prostredníctvom Nórskeho 
fi nančného mechanizmu a štátneho rozpočtu SR.

Zbor pre občianske záležitosti na celoslovenskej prehliadke

Prijímacie skúšky 
na ZUŠ D. Kardoša

Všetkých  záujemcov 
o  štúdium  na  Základnej 
umeleckej  škole Dezidera 
Kardoša  oznamujeme, 
že  prijímacie  skúšky 
v Bánovciach nad 
Bebravou pre odbory 
(hudobný HO, výtvarný 
VO, tanečný TO, lite-
rárno-dramatický LDO) 
sa uskutočnia 13.  -  14. 
júna  v  čase  od  14.  00  do 
17.00  h,  v  elokovaných 
pracoviskách - Rybany 
(HO) 13.  a  15.  júna  od 
14.00  do  17.00  h,  Šišov 
(HO, VO) 16.  júna  od 
13.00 do 17.00 h, Uhrovec 
(HO, TO) 17.  júna  od 
14.00 do 17.00 h.

Účelom  prezentácie  projektu  bolo 
predstaviť  efektívne  využitie  lokálnych 
a obnoviteľných zdrojov energie na vyku-
rovanie  celého  mesta  Trebišov.  Okrem 
drevnej  biomasy,  ktorá  je  na  Slovensku 
ale aj v Bánovciach už dlhodobo využí-
vaná,  nová  kotolňa  využíva  poľnohos-
podársku biomasu, ako  je slama a seno. 
„Nová trebišovská kotolňa vyrástla na 
okraji mesta, aby sa tým znížilo zaťaženie 
ovzdušia priamo v obytných zónach. 
Nahrádza totiž plynové kotolne, ktoré 
boli umiestnené priamo na sídliskách,“ 
uviedol  realizátor projektu  Ivan Ďuďák. 
V rámci slávnostného programu využili 

čestní hostia zaujímavú ponuku - zasadili 
vlastný  strom  na  novej  plantáži  rýchlo-
rastúcich  drevín.  Využil  ju  aj  primátor 
Marián Chovanec: „V dnešnej dobe, kedy 
sa nám snažia niektoré ziskuchtivé fi rmy 
ničiť naše životné prostredie, považujem 
toto symbolické zasadenie stromu za 
potrebný prejav úcty k prírode a k život-
nému prostrediu. Robíme to nielen pre 
nás, ale aj pre budúce generácie.“ 
Účastníci  si  z  prezentácie  projektu 
odniesli nielen viacero podnetných 
inšpirácií, ale súčasne prispeli k podpore 
ekologických hodnôt.

 Tlačová správa MsÚ
Na foto Ivan Ďuďák, Anton Haňo a pri-
mátor Marián Chovanec

Zbory pre občianske zále-
žitostí miest a obcí Slovenska 
sú  neoddeliteľnou  súčasťou 
komunálnej politiky (riadenia) 
ako  spoločenská  činnosť  pre 
občanov  pri  ich  životných 
medzníkoch  (uzavretie  man-
želstva,  narodenie  dieťaťa, 
úmrtie,  jubileá, výročia obce, 
významné  dni  a  podobne). 
Táto  činnosť  pre  občanov  sa 
uskutočňuje  i  v  našom meste 
a  že  sme  v  tejto  činnosti 
„dobrí“,  dokazujeme  účasťou 
na  prehliadkach  kolektívov 

ZPOZ-u. Po výhre na krajskej 
prehliadke 2016 v obci Lubina 
sme sa spolu s ôsmimi kolek-
tívmi  Slovenska  zúčastnili 
25.  mája  celoslovenskej  pre-
hliadky  v  Kultúrnom  centre 
mesta  Žiar  nad  Hronom. 
Videli  sme  občianske  obrady, 
rodinné slávnosti a my sme 
predviedli  náš  obrad  uvítania 
dieťaťa  do  života.  Prehliadku 
(nie  už  súťaž,  pretože  postup 
ďalej  už  nie  je  možný) 
sledovala  trojčlenná  porota, 
ktorá  sledovala  úroveň  v 

oblasti  dramaturgie  obradu, 
dodržania  spoločenského 
protokolu  a  umelecký  prejav. 
Prehliadka  končila  vyhodno-
tením, v ktorom bola ocenená 
dramaturgia  práve  nášho 
obradu,  obzvlášť  zaradenie 
vystúpenia detí v obrade, kon-
krétne  sudičiek  nad  kolískou.  
Sudičky  –  žiačky  2.B  triedy 
ZŠ Partizánska  svojím vystú-
pením  i  estetickým  dojmom 
zožali  veľký  úspech.  Ako  sa 
nám  to  podarilo?  Vždy  som 
bola presvedčená, že v našom 

meste žijú šikovní ľudia, ktorí 
robia  svoju  prácu  s  láskou 
k  ľuďom.  Ďakujem  všetkým 
členom  vystupujúceho  kolek-
tívu:  sudičkám  Karolínke, 
Kristínke,  Vaneske  a  ich 
mamičkám,  recitátorke Karo-
línke  Kiripolskej,  speváčke 
Simonke  Krškovej,  hudobní-
kovi Jožkovi Lobotkovi a zpo-
zárke  Boženke  Považanovej, 
ktorí  venovali  svoj  voľný  čas 
reprezentácii  nášho mesta.
 Mgr. Naďa Ondrejková 
 poslankyňa MsZ

Spoplatnenie parkoviska na Ulici Záfortňa 
Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje motoristom, že v priebehu mesiaca jún 2016 

bude spoplatnené parkovisko na Ulici Záfortňa, pred bývalým hotelom Bebrava. Prevádz-
kovateľom uvedeného parkoviska  je Správa majetku mesta, p.o. Bánovce nad Bebravou. 
Úhrada  za  dočasné  parkovanie  bude možná  zakúpením  lístka  z  parkovacieho  automatu 
alebo  zaslaním  SMS  správy  na  skrátené  číslo  2200.  V  parkovacom  automate  sa  bude 
platiť prvá hodina v celej výške hodinovej sadzby, po prvej hodine bude možné zaplatiť 
aj na minúty. Výška uhradenej sumy, ako aj doba parkovania budú zobrazené na displeji 
automatu.

Doba spoplatnenia v parkovacom 
automate SMS správou

Poplatok za 1. hodinu 0,30 € 0,40 €
Za každú hodinu po 1. hodine 0,50 € 0,60 €
Celodenné parkovanie 2,00 € 2,50 €
Motoristi  taktiež môžu využiť možnosť zakúpiť si cenovo zvýhodnené predplatené 

parkovacie karty. Za mesačnú parkovaciu kartu zaplatíte 18 €, štvrťročnú 45 €, polročnú 
63  €,  a  ročnú  99  €.  Parkovacie  karty  si  budú môcť  občania  zakúpiť  u  prevádzkovateľa 
parkoviska v budove MsÚ na Farskej ulici, II poschodie, číslo dverí 209.  Počas pracovných 
dní  je  prevádzková  doba  naplánovaná  od  7.00    do  17.00  h  a  v  sobotu  od  7.00  do  12.00 
h. Mimo uvedených  časov  a počas nedele  a  štátom uznaných  sviatkov bude parkovanie 
bezplatné. Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 038/7629 143.   MsÚ
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Pohľad do histórie súboru Tatrovák - Drienovec 
Štyridsať rokov je pre človeka vek, kedy by už mal vedieť, čo od života chce a je na vrchole svojich síl. Tento vek 

v živote partie zanietencov pre folklór je navyše dôvodom, aby svoje skúsenosti odovzdávali ďalšej generácii. Tak, ako 
si to predsavzali zakladatelia pred štyridsiatimi rokmi. Reč je o folklórnom súbore Tatrovák – Drienovec, ktorým za 
desaťročia svojej existencie prešlo desiatky ľudí nadchnutých pre ľudové tradície, tanec i spev. 

Práve  jubileum  tochto 
neodmysliteľného  telesa 
v  kultúrnom  živote  mesta 
Bánovce je dôvodom pátrania 
v  jeho  histórii.  A  k  tomu 
slúžia dve obrovské kroniky 
plné  spomienok  písaných 
rukou  alebo  zvečnených 
na  fotografiách.  A  tak  na 
prvých  stránkach  čítame,  že 
na  prvé  stretnutie  v  marci 
1976  v  objekte  „Závodný 
klub  Revolučného  odboro-
vého  hnutia Tatra“  prišlo  14 
chlapcov a dievčat nadšených 
pre  folklór. A  už  v  lete mal 
nový  súbor  Tatrovák  prvé 
vystúpenie.  Červeným 
písmom  sú  v  kronike  napí-
saní  zakladatelia  –  Jozef 
Daniš,  Štefan  Gajdoš,  Ján 
Ronec, Gustáv  Paluš, Milka 
Zajacová,  Danka  Herdová, 
Viera Vanková a Viera Krch-
líková. Prvým organizačným 
vedúcim bol Ján Ronec a ten 
„šéfoval“  súboru  najdlhšie, 
umeleckým  vedúcim  bol 
Šaňo Kocúr a ľudovú hudbu 
viedol  Alexander  Kubašák. 
Do roka mal už Tatrovák 37 
členov. S množstva vystúpení 
spomeňme  aspoň  niektoré 
– v roku 1979 v maďarskom 
Gyori,  v  roku  1989  na 
festivale  v  Grécku,  viackrát 
na akcii Kultúrne leto v Bra-
tislave,  v  roku 1991  (už pod 
novým  názvom  Drienovec) 
a  2007  na  medzinárodnom 
folklórnom  festivale  na 
Myjave,  na  rôznych  podu-
jatiach  v  regióne  i  v  meste. 
Okrem  zakladajúceho  vedú-

ceho  pán  Ronca  vedúcimi, 
ktorí sa podpísali pod rozvoj 
súboru,  boli  Jozef  Gažo, 
Peter Kittler, Branislav Lech, 
Milan Belohorec a Veronika 
Štrbavá.  Najväčší  rozmach 
a záujem o folklór zazname-

nala  kronika  súboru  v  roku 
1989, kedy bola popri súbore 
„dospelákov“  zriadená  aj 
akási  „prípravka“  najmlad-
ších folklóristov. V tom čase 
nastúpili do súboru aj Braňo 
Lech, súčasný vedúci súboru, 
a  Mária  Orsághová,  dnes 

Majová, ofi ciálne kronikárka 
a  krojárka  súboru.  Obaja 
už  po  tých  27  rokoch  by 
vedeli  spomínať,  napríklad 
na  družobné  účinkovanie 
v  bulharskom  Primorsku 
v  roku  2006,  či  na  súčasné 
vystúpenia v moravských 
Miloticiach,  s  ktorými  má 
naše mesto priateľský vzťah 
už viac rokov. K novým tradí-
ciám súboru, odštartovaných 
v tomto ich jubilejnom roku, 
patrí  fašiangový  sprievod 
mestom, ktorý sa stretol 
s  výbornou  odozvou  aj  u 
obyvateľov  sídlisk. Najpote-
šujúcejšou  skutočnosťou  je 
založenie bánovskej „liahne“ 
folklóru  –  súboru  Drie-
novček,  ktorý  funguje  rok 
pod  vedením  tanečničky  FS 
Drienovec Tatiany Urbančo-
kovej v Centre voľného času. 

Životaschopnosť  kaž-
dého  kolektívu,  ktorý 
verejne vystupuje,  je    nielen 
o  nadšených  ľuďoch,  ktorí 
svoj voľný čas venujú tomuto 

ušľachtilému poslaniu, ale aj 
ich  „technické“  vybavenie. 
Žiaľ, súbor v súčasnosti nemá 
vlastnú  ľudovú  muziku,  ale 
môže  sa  popýšiť  pestrými 
krojmi.  Tie  prvé  boli  kši-
nianské  a  uhrovské,  ďalšie 
trenčianske,  dokonca  aj 
liptovské  kroje,  a  najnovšie 
sú rybianske s ručne vyšíva-
nými  rukávcami  s  typickým 
vzorom.  Pravdepodobne 
každý  z  nich  „oprášia“ 
a  predvedú  súčasníkom  na 
svojom  galavečere  v  sobotu 
11.  júna  v  Mestskom  kul-
túrnom  stredisku.  Prídu  aj 
bývalí  členovia  a  spoločne 
s  nimi  si  každý môže  zalis-
tovať  v  bohatých  kronikách 
a  uzrieť  nový,  dlho  pripra-
vovaný  program.  A  tak  si 
potvrdiť,  že  ľudové  tradície 
majú  v  Bánovciach  nad 
Bebravou,  najmä  v  srdciach 
členov  Drienovca,  hlboké 
korene.  A  to  je  „choroba“ 
nevyliečiteľná...

 Alena Borszéková

Jedno z prvých vystúpení. Foto z archívu folklórneho súboru Tatrovák

Cigánske tance boli v 70-ych 
rokoch veľmi obľúbené

Tatrovák v liptovských krojoch na akcii Kultúrne leto 1989 v Bratislave
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Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Marianna Anna 
Miksová
Victória 
Kolenová
Nina Masláková

Adam Jamriška

Štefan Mikuš

Marko Vereš

Matúš Janek

Opust i l i  nás

Sidonia Putrovcová, rod. 
Stankovská *1936, Karol Jakubík  
*1939, MUDr. Silvia Závodská, 
rod. Vajdová *1945, Jozef Mošať 
*1961, Ľubica Melchertová, rod. 

Duranziová *1970, Ľudovít 
Švikruha *1938, Ladislav Švec 

*1939, Jozef Broniš *1938, 
Jarolím Kováčik *1949

Uzavre l i  manže l s tvo
Miroslav Holub a Silvia Mišíková

Mgr. Tomáš Vlk a Miroslava Šiková
Jaroslav Sarvaš a Tatiana Gregušová

Stretávka po 36 rokoch k životnému jubileu učiteľa Stránskeho

Už  po  tretí  raz 
sa  spoločenské, 
kultúrne  a  športové 
organizácie  pôso-
biace  na  pôde mesta 
dali dohromady, 
aby  privítali  leto 
a  prázdniny  prezen-
táciou toho, čím celý 
školský rok žili. 

Pripravujú  bo-
hatý  dvojdňový 
program, ktorý bude 
v  piatok  24.  júna 
sústredený predo-
všetkým  na Námestí 
Ľudovíta  Štúra,  kde 
budú dopoludnia prebiehať športové a tanečné aktivity najmladších, aby ich pod-
večer a večer vystriedali starší kamaráti a ich hostia. Promenádnu atmosféru mesta 
podporia aj prevádzkovatelia reštaurácií okolo námestia, ktorí špeciálne pre tento 
večer ponúkajú rozšírené sedenie na  terasách svojich podnikov, pričom miesto 
pri  stole bude dobré  rezervovať si vopred, pretože v  ten večer bude celý  stred 
mesta naozaj žiť pohybom, športom, bojovými umeniami,  tancom a – hudbou. 
Pri príležitosti otvorenia Kultúrneho leta sa bude súbežne koncertovať na troch 
pódiách a na záver večera zaznie aj Óda na radosť v podaní sedemdesiatčlenného 
orchestra. Piatkový večerný program je zároveň pozvánkou na podujatia nasledu-
júceho dňa, ktoré sa v sobotu 25. júna dopoludnia presunú do ŠHOKu a popoludní 
do ZUŠ DK na sídlisku Dubnička. Podrobné informácie nájdete na inernetových 
stránkach Mesta Bánovce nad Bebravou, CVČ, ŠHOK a ZUŠ DK.   organizátori

Príjemný, teplý pod-
večer 27. mája 2016. Miesto 
pred reštauráciou Kanada, 
neďaleko, na dohľad alma 
mater SPŠS. Tam sa schádza 
partia spolužiakov z bývalej 
V.D triedy. Odtiaľ, od bývalej 
SPŠS ich vystrájal do života 
ich triedny „profesor“, Ing. 
Viliam Stránsky v júni 1980. 
Počas piatich rokov štúdia 
musel na nich zanechať veľmi 
hlbokú pozitívnu “brázdu“, 
keď sa táto partia už zrelých 
chlapov, otcov, ba čo viac, 
niektorých aj starých otcov 
stretáva znovu, po 36 rokoch 
z nezvyklej príležitosti. Ich 
triedny sa totiž dožil 75 
rokov a oni na toho tvrdého 

učiteľa nezabudli. Učiteľa,  
ktorý od nich veľa žiadal, 
ale ktorý im aj veľa dal. 
Život ich však presvedčil, že 
oprávnene, a oni nezabudli, 
že jediné, čo mu môžu vrátiť, 
je úcta, prejavená aj po 
toľkých rokoch. A tak veľké 
prekvapenie pre učiteľa 
dôchodcu, keď ho prišli jeho 
bývalí žiaci v piatok pod-
večer „uniesť“ od manželky. 
Slzičky sa tlačili do očú, keď 
prichádzal do vyzdobenej 
spoločenskej miestnosti 
za tónov fujary, on, pán 
triedny. Keď poprichádzali 
títo „žiaci“ z pol Slovenska, 
aby strávili večer so svojím 
triednym, aby mu potriasli 

pravicou a zaželali hodne 
zdravia, mnohí povedali aj 
to krásne: „Ďakujem, pán 
triedny“. Ešte majú svojho 
triedneho naozaj radi. 
Triedna kniha v sladkom 
prevedení torty chutila 
výborne a hojdacie kreslo, 
dar od žiakov - výrobok fi rmy 
jedného z nich, všetkých 
životaschopných chlapov 
drsňákov s mäkkým srdcom, 
bude pánovi triednemu 
pripomínať naveky jeho V.D, 
jeho chlapcov. 

Napriek tomu, že som 
ich učil len minimálne, 
dostalo sa mi tej cti, aby 
sme sa mohli zúčastniť 
spolu s RNDr. Ľ. Blaschkem 

tejto milej malej slávnosti. 
Úprimné ďakujeme. V SPŠS 
si nespomínam na žiadnu 
podobnú  stretávku absol-
ventov pri príležitosti 
narodenín svojho triedneho. 
Krásne, milé a z pohľadu 
učiteľov závideniahodné, 
ako pekne sa dá vyjadriť 
vďaka žiakov. Ďakujeme 
milí žiaci - dospeláci aj 
v mene oslávenca. Nech na 
vás v živote čaká ešte veľa 
krásnych chvíľ ako odplata 
za dobro, ktoré šírite, 
a ktoré vás učil šíriť aj váš 
pán triedny „profesor“ Ing. 
Viliam Stránsky (na foto 
uprostred).   Ján Plachý, 
 bývalý učiteľ SPŠS

Foto: Ivan Zajac

Príďte, veď – tu žijete, milí čitatelia! 
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Hádzanárky idú do novej sezóny ako HK Sokol RMK Bánovce
V ročníku 2015/2016 skončili naše hádzanárky na siedmom mieste, keď oproti predošlej sezóne si 

v tabuľke polepšili o tri miesta. Zverenkyne Richarda Makýša zaznamenali spomedzi účastníkov prvej 
hádzanárskej ligy žien najviac remíz, čím publiku ponúkli najväčšie množstvo dramatických momentov. 
Ponúkame vám rozhovor s trénerom našich dievčat - Richardom Makýšom.   

 Dvadsaťdva stretnutí druhej naj-
vyššej hádzanárskej ligy žien je za vami. 
Aká to bola z vášho pohľadu sezóna?

Vzhľadom na umiestnenie a počet 
získaných  bodov  môžem  konštatovať, 
že  práve  skončená  sezóna  bola  úspeš-
nejšia ako tá predchádzajúca. S výrazne 
omladeným kádrom sme sa snažili hrať 
atraktívnu útočnú hádzanú, čo prinášalo 
množstvo gólov. V konečnom účtovaní 
sme boli družstvo  s najväčším počtom 
strelených  gólov  a  to  nemáme  v  kádri 
klasickú  strelkyňu.  O    umiestnenie  v 
prvej  trojke  sme  sa  pripravili  zaváha-
niami v domácich zápasoch, v ktorých 
sme stratili sedem bodov. 
 V sezóne ste zaznamenali päť 
remíz, čo je najviac zo všetkých tímov 
prvej hádzanárskej ligy žien. Čím si to 
vysvetľujete? 

Potešili  ma  remízy  na  palubovke 
Zlatnej, odkiaľ sa body len ťažko vozia, 
a bod získaný v Michalovciach, kde sme 
ešte  v  poslednej  minúte  nepremenili 
dva  náskoky  z  bránkoviska.  Doma 
sme  remizovali  s  Interom,  Zlatnou  a 
Trenčínom,  čiže  družstvami  z  čela 
tabuľky.  Tieto  výsledky  potvrdili,  že 
prvých sedem kolektívov bolo herne na 
rovnakej úrovni a o výsledkoch zápasov 
rozhodovala  prevažne  momentálna 
forma hráčok a, bohužiaľ, v zápase proti 
Trenčínu rozhodla chyba arbitra. 
 Priestor na palubovke dostali aj 
mladé odchovankyne klubu. Vládne 
spokojnosť s ich výkonmi?

Päť  našich  dorasteniek  dostávalo 
pravidelne  šancu  v  základnej  zostave 
a  za  dôveru  sa  odvďačili  výbornými 
výkonmi. Veď, kto by bol pred sezónou 
povedal,  že  Alžbeta  Obstová  z  postu 
krídla prekoná súperove brankárky 116 
krát  a Karolína Matušincová  dosiahne 
rovnako hranicu 100 gólov. Obe hádza-
nárky  pritom  majú  sedemnásť  rokov. 
Strelecky  im  dokázala  konkurovať  so 
122  gólmi  len  skúsená  Eva  Turková. 
Okrem  kvalitnej  hry  v  ženskej  súťaži 
reprezentovali  klub  aj  v  regionálnej 
dorasteneckej lige, kde obhájili minulo-
ročné druhé miesto. I keď sa v priebehu 
sezóny  nevyhli  herným  výpadkom, 
dokázali  aj  s  podporou  skúsenejších 
spoluhráčok  „zdvihnúť hlavu“  a  zabo-
jovať s nepriaznivou situáciou. Môžem 
konštatovať, že majú veľkú zásluhu na 
hernom progrese družstva žien.
 Pri pohľade do tabuľky sa javí, že 
súťaž už nie je tak vyrovnaná, ako pred 
rokom. Súhlasíte s týmto tvrdením?

V tejto sezóne nestačili „s dychom“ 
Nesvady, Močenok a Topoľčany. Dlhšie 
sa rozohrával nováčik zo Stupavy a pre 
mňa  boli  sklamaním  výkony  Košíc. 
Ostatných sedem kolektívov bolo herne 
na  rovnakej  úrovni,  o  čom  svedčia 
výsledky  ich  vzájomných  zápasov.  Je 
pravda, že v minulej sezóne bola vyrov-
nanosť  väčšia,  ale  časť  družstiev  pre-
chádza generačnou výmenou, prípadne 
sa  im nepodarilo  získať na hosťovanie 
hráčky z WHIL.

 Bude mať káder bánovských hádza-
nárok v nasledujúcej sezóne rovnakú 
podobu, alebo počítate so zmenami?

Z  kolektívu  odchádzajú  Lipčá-
ková,  Beluská  a  Lapinová.  Vráti  sa 
Petra  Vaňová,  zostať  by  mala  Iveta 
Rebrošová. Po operácii  začne v  lete  s 
prípravou  Eliška  Hrubá  a  počítame  v 
priebehu  jesennej  časti  aj  s  návratom 
brankárok  Sakalošovej  a    Kucharčík. 
Z  dorastu  dostanú  šancu  Ráciková, 
Mášiková a brankárka Bežová. Z tohto 
pohľadu by mal byť kolektív kvalitnejší 
ako v uplynulej sezóne.
 Máte mladý perspektívny káder, 
čo takto „poškuľovať“ po interlige 
WHIL?

Do sezóny ideme s novým názvom 
a  novým  sponzorom.  Už  ako  HK 
Sokol RMK Bánovce nad Bebravou sa 
budeme snažiť o umiestnenie  v popredí 
prvoligovej  tabuľky.  Samozrejme,  že 
popri kvalitnom kádri, ktorého kostru 
budú vždy  tvoriť naše odchovankyne, 
by sme na WHIL-ku potrebovali aj viac 
fi nančných  prostriedkov.  Verím,  že 
vďaka svojim výkonom v nastávajúcej 
sezóne  získame  ďalších  sponzorov, 
ktorí  nás  v  našom  snažení  podporia 
a  umožnia  tejto  generácii  hráčok 
reprezentovať klub a mesto v najvyššej 
súťaži. Dovoľte mi na záver poďakovať 
za  seba  a  celé  družstvo  všetkým 
sponzorom, vedeniu mesta, nášmu fan 
klubu  a  funkcionárom  za  podporu  a 
spoluprácu v sezóne 2015/16.  aj

Výsledok z kategórie nečakaných 
Malženice - Bánovce 1:4 (1:2)

Oslabení domáci sa síce už v 9. minúte po zakončení Lukoviča ujali vedenia, no naši fut-
balisti dokázali okamžite odpovedať, keď po krídelnej akcii vyrovnal Kosiba. V nasledujúcom 
priebehu hry  sa na  trávniku odohrávala  ,,šachová partia“, ktorú po pol hodine hry pretrhol 
Marko svojím gólom. Malženice sa snažili, no na zverencov trénera Slováka nenašli účinnú 
zbraň. Domáci svoje príležitosti nevyužili, zatiaľ čo naši futbalisti aj v druhom dejstve dvakrát 
trafi li do čierneho. V 69.min Svatík zvyšoval už na 1:3, aby o desať minút neskôr, po vydarenej 

akcii,  stanovil  na  konečných 
1:4 Líška. V závere stretnutia 
sme kontrolovali  hru  a  nedo-
volili  Malženiciam  zdrama-
tizovať  vývoja  stretnutia. 
Góly:  9.Lukovič  –  10. 
Kosiba,  32.Marko,  69.Svatík, 
79.Líška.  Zostava  Bánovce: 
Bohunský  –  Ondráš,  Szabó, 
Škultéty,  Oravec  (50.  Turoň), 
Marko  (81.Mášik),  Mrocek, 
Kosiba,  Bodocký,  Poštrk  (21.
Svatík), Líška.  aj

Z V R P Skóre B +/-
1  TJ KOVO Beluša  29  20  5 4 63:33  65 23
2  OFK Malženice  29  16  4 9  59:42  52  7
3  ŠK Slovan Šimonovany - PE  29  15  5 9  48:30  50  8
4 FK Spartak Bánovce n. B 29 14 6 9 52:33 48 6
5 TJ Partizán Domaniža  29  14  6 9  53:49  48  6
6 OK Častkovce  29  14  5 10  47:35  44 2
7  MFK Nová Dubnica  29  13  3  13  43:50  42  -3
8  MFK Vrbové  29  11  8  10  53:55  41  -4
9  MŠK Slovan Trenčianske Teplice  29  12  4 13  56:51  40  -2
10  ŠPORTOVÉ KLUBY BLAVA 1928  29  11  5 13  51:45  38  -7
11  TJ Slavoj Boleráz  29  10  7  12  43:33  37  -5
12  FK TEMPO Partizánske  29  9  8  12  49:59  35  -10
13  TJ Partizán Prečín  29  10  5 14  47:62  35  -10
14  OŠK Trenčianske Stankovce  29  9  7  13  44:54 34  -8
15  TJ Iskra Holíč  29  7  7  15  34:48  28  -14
16  FK Junior Kanianka  29  2  5 22  27:90  11  -34

Španielske 
Camino 
Pešia púť 
do Santiaga 
a Porta

Pozývame  vás  do 
klubovne  ŠHOK v  areáli 
ZŠ  Gorazdova,  kde  si 
v utorok 14. júna od 20.00 
h  môžete  v  rámci  cyklu 
ŠHOKom svetom  pozrieť 
prezentáciu  Bánov-
čanky  Janky  Ďaďovej 
o  päťtýždňovej  ceste  po 
Španielsku, o starobylom 
Santiagu de Compostela a 
o „konci sveta“ pri Atlan-
tickom oceáne... 
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týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

   Vezmem  do  prenájmu 
priestor  vhodný  na  prevádzku 
kancelárie,  80-100  m2,  BN  - 
mesto,  dobrý  prístup,  prípadne 
RD, tel. 0905 500 517.
  Predám rodinný dom 
v obci Prusy, časť Bažantnica. 
Zastávané plochy a nádvoria 
vo výmere 510 m², záhrada vo 
výmere 1657 m². Cena 53 000 
Є. Bližšie informácie na 0904 
607 096.

INZERCIA

Expedícia s ochranárom Erikom Balážom

Prijmeme predavačky
do novootvorenej prevádzky 
s predajom špeciálnych 
potravín v BN. Čiastočný 
úväzok – 4 hodiny denne 
v týždňových zmenách. 
Tel. 0903 271 440.

„Prijímačky“ 
na gymnázium

Riaditeľstvo  Gymnázia  J.Je-
senského  oznamuje,  že  dňa  21.  júna 
2016  realizuje  druhé  kolo  prijímacích 
pohovorov do prímy a prvého ročníka 
2016/2017. Pre druhé kolo má voľných 
13  miest  do  prvého  ročníka  štvor-
ročného  štúdia  a  4  miesta  do  prímy 
osemročného  gymnázia.  Prihlášku 
možno  podať  do  20.  júna  do  15.30 
h.  Kontakty:  038/760  28  52,  0901 
918 464,  info@gymbn.tsk.sk.

Téma  MEDVEĎ 
v  tomto  školskom 
roku  v  ZŠ  Partizánska 
vyvrcholila  stretnutím 
štvrtákov  v  súkromnej 
prírodnej  rezervácii 
Rysia s Erikom Balážom. 
Tento slovenský ochranár 
a fi lmár je známy svojimi 
dokumentmi  o  medve-
ďoch Strážca divočiny a 
Vlčie  hory.  Počas  celej 
túry z Valaskej Belej na 
Rysiu  rozprával  žiakom 
svoje  zážitky  o  stretnu-

tiach  s medveďmi. Túto 
rezerváciu  hraničiacu 
s Bánovským okresom, 
konkrétne  obcou Čierna 
Lehota,  zriadilo  Leso-
ochranárske  združenie 
VLK.  Žiaci  si  ešte 
v  škole  pozreli  film 
Strážca divočiny a  teraz 
v  teréne  ich  zaujímali 
nielen  medvede,  ale  aj 
iné  živé  tvory.  Do  svo-
jich  sklenených pohárov 
odchy tával i   rôzne 
drobné živočíchy z pôdy 
i potoka a dokonca im 
skrížil  cestu  slepúch. 
Po rov náva l i   l e s , 
v  ktorom  sa  ťaží  drevo, 
s lesom, do ktorého 
človek  už  nezasahuje. 
Od  Erika  sa  dozvedeli, 
že  les  zásahy  človeka 

nepotrebuje.  Všetko  si 
žiaci svedomito fotili do 
fotokalendára.  Cieľom 
akcie  bolo  porozumieť 
vzájomným  vzťahom 
v prírode, významu lesa 
a  zamyslieť  sa,  prečo 
nastáva  otepľovanie 
Zeme, prečo sú  extrémne 
výkyvy  počasia,  prečo 
zo  zimných  búnd 
si  obliekame  hneď 
tričká...  Potrebujeme  les 
a stromy, iba oni dokážu 
zadržať  vodu  v  našom 
území a zabezpečia nám 
úkryt pred slnkom. Keď 
je chorá príroda, sú chorí 
aj  ľudia.  Rozprávame 
sa  so  žiakmi  o  aktu-
álnych  témach,  lebo 
oni  sú  naša  budúcnosť.
 Eva Trnovská

Bánovská  stovka,  štartujúca 
20.  mája  o  23.  hodine  netradične 
v  Považskej  Bystrici,  začala  písať 
svoju piatu kapitolu. Predstavilo sa na 
nej 41 mužov a 6 žien a  rovnako ako 
pred rokom sa ultramaratónci nemohli 
spoliehať  len  na  svoju  vytrvalosť, 
ale  aj  na  orientačnú  schopnosť.  Trať 
od  štartu  do  cieľa  totiž  poznali  len 
organizátori a tí pre bežcov pripravili 
najnáročnejšiu  Bánovskú  stovku 
v histórii.   Účastníci dostali na štarte 
len  názov  prvého  kontrolného  bodu, 
cestu k nemu si už zvolil každý sám. 
Celkovo  mala  Bánovská  stovka  päť 
kontrolných bodov a až po dobehnutí 
k  prvému  sa  vytrvalci  dozvedeli, 
kde  sa  nachádza  druhý,  po  príchode 

na  druhý,  kde  je  tretí,  atď. Kto  chcel 
uspieť,  nemohol  teda  zablúdiť,  stratil 
by  čas,  sily,  aj  možnosť  na  dobre 
umiestnenie. Ultramaratónci postupne 
bežali cez Rohatú Skalu, Baske, Babu, 
Boškov laz, Bradlo a svoju púť skončili 
na Sokolovni v Bánovciach. Najlepšie 
vytrvalostné  a  orientačné  schopnosti 
v  Strážovských  Vrchoch  preukázal 
Richard  Poulš,  ktorý  do  cieľa  prišiel 
za  osemnásť  a  pol  hodiny.  S  takmer 
hodinovou  stratou  na  víťaza  skončil 
na  druhom  mieste  Roman  Babulic, 
ako tretí dobehol Juraj Macák. Piateho 
ročníka Bánovskej stovky sa zúčastnil 
jediný  Bánovčan,  Radoslav  Gráč, 
ktorý  obsadil  delenú  jedenástu  až 
trinástu pozíciu.  aj

Foto: Tadeáš Trnovský

Najnáročnejšia Bánovská stovka 
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Inštitút jazykov a vzdelávania 

ponúka

individuálne kurzy angličtiny 
a nemčiny

aj počas letných prázdnin

Bánovce nad Bebravou

Inštitút jazykov a vzdelávania
Nám. Ľ. Štúra 1796/5A, 
95701 Bánovce nad Bebravou

IJaV Bánovce nad Bebravou -
- Inštitút jazykov a vzdelávania

www.ijav.sk

bnb@ijav.sk
0903 712 633

www.kulturabn.sk

Mestské kultúrne stredisko ponúka akreditované kurzy: 
intenzívny kurz nemeckého jazyka - so špecializáciou pre opatrovateľov, kurz pre opatrovateľov - platný v štátoch EÚ. 

Prihláste sa v MsKS na č.t. 038/7603016, e-mail: zuc@kulturabn.sk

Otváracie hodiny PO-PIA: 6:30 hod až 16:00 hod.

TECHNICKÉ A EMISNÉ KONTROLY 
OSOBNÝCH A NÁKLADNÝCH VOZIDIEL

ZA PRIAZNIVÝMI CENAMI 
SA OPLATÍ PRÍSŤ

www.stkrybany.sk
Možnosť bezplatnej objednávky a všetky informácie na tel. 038 7692655

Možná platba kartou aj na faktúru. 


